
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE -  

SISTEMI ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE  
EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 82

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1704 del 21/02/2022

OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONE CONCORSO PER CORSO DI FORMAZIONE 
SPECIFICA MMG DEL 23 FEBBRAIO 2022. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               
                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE 
- con Decreto Dirigenziale n. 12001 del 26.11.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 98 del 10.12.2021, è stato approvato il bando di concorso pubblico, per esami, per l’ammissione 
al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale - triennio 2021/2024,  indetto ai sensi del D.lgs. 
n.368 del 17 agosto 1999, come modificato dal D.lgs. n.277 dell’8 luglio 2003, secondo cui le Regioni e le 
Province autonome pubblicano ogni  anno i  bandi  di  concorso per  l’ammissione  al  Corso triennale  di 
Formazione Specifica in Medicina Generale; 
- con Decreto Dirigenziale n. 871 del 01/02/2022 è stato approvato l’elenco dei  candidati  ammessi  al  
suddetto concorso;
- la prova di esame si terrà il prossimo 23 febbraio 2022 per tutte le Regioni italiane, come da previsione del 
Ministero della Salute;

CONSIDERATO CHE
- La Commissione d’esame del suddetto concorso deve essere presieduta dal  Presidente dell'Ordine dei  
Medici Chirurghi e degli Odontoiatri del capoluogo della Regione, o da un suo delegato, ed è composta,  
inoltre,  da  un  medico  di  medicina  generale  designato  dallo  stesso  Ordine,  un  dirigente  di  struttura  
complessa di medicina interna designato dalla Regione, e da un funzionario amministrativo regionale con  
funzioni di segretario, come stabilito dal D.Lgs. 368/1999 e specificato dal D.M. 7 marzo 2006 del Ministro 
della Salute all’art. 4, comma 2, a cui rinvia l’Avviso pubblicato per la selezione del corrente anno all’art. 7- 
Prova d’esame, comma 5;

 - Il numero di candidati richiede la costituzione di n. 1 Commissione d’esame;
- l’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della provincia di Catanzaro ha trasmesso a mezzo di 
posta certificata le note prot. n. 420 del 19/01/2021 e prot. n. 489 del 24/01/2021 con l’indicazione dei 
componenti di propria competenza;
- la Regione ha individuato tramite sorteggio i componenti medici dirigenti di U.O.C. di medicina interna di 
propria competenza, giusta nota prot. n. 41058 del 28/01/2022 a firma del dirigente del Settore competente 
del Dipartimento regionale;
RITENUTO di dover procedere alla nomina dei componenti della Commissione per come di seguito 
riportato:
Dr. Vincenzo Antonio Ciconte, Presidente, presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi/Odontoiatri della 
provincia di Catanzaro (eventuale sostituto: Dr. Pasquale Puzzonia – Consigliere dell’Ordine dei Medici 
Chirurghi/Odontoiatri della provincia di Catanzaro); 
Dr. Gennaro De Nardo, componente, Medico MG dell’ASP di Catanzaro, dell’Ordine dei Medici 
Chirurghi/Odontoiatri della provincia di Catanzaro, (eventuale sostituto: Dr. Luciano Mallamo Medico MG 
dell’ASP di Catanzaro- Distretto Soverato dell’Ordine dei Medici Chirurghi/Odontoiatri della provincia di 
Catanzaro);
Dr. Francesco Nasso, componente, Direttore della Struttura Operativa Complessa di Medicina Interna – P.O. 
di Polistena (R.C.) - Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria (eventuale sostituto: Dr. Francesco 
Condemi Direttore dell’Unità Operativa Complessa di Medicina Generale del GOM “Bianchi Melacrino 
Morelli - RC);
Dr.ssa Evelina Rizzo, funzionario regionale con funzioni di segretario (eventuale sostituto: Dr.ssa Elisa 
Mannucci, funzionario regionale);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE al Presidente, ai componenti, al segretario e al personale addetto alla vigilanza saranno corrisposti gli 
eventuali compensi laddove dovuti, applicando le dovute riduzioni sulla base delle disposizioni previste 
dalle leggi finanziarie nazionali e regionali vigenti;
- gli oneri del presente provvedimento graveranno sul capitolo di bilancio n. U0421110102, che presenta la 
necessaria disponibilità ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, giusto impegno di spesa n. 
9326/2018 del Bilancio di previsione della Regione Calabria 2021, adottato con decreto n.16393/2018;

VISTI:
il D.Lgs. n. 44/1997 e ss.mm.ii.; 
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; il D.L. n. 78/2010, conv. in legge n. 122/2010 e ss.mm.ii.; 
il  Regolamento  Regionale  14  luglio  2011,  n.  7  ad  oggetto  “Regolamento  sulle  modalità  di 
reclutamento di personale a tempo determinato”; 
il D.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 
il D.Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015; la legge 124/2015; 
il D.Lgs. n. 75/2017; il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; 
la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante Legge di stabilità regionale 2022; 
la  Legge  Regionale  27  dicembre  2021,  n.  37,  recante  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 
la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28/12/2021  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024 (artt.11 e 39, c.10, D.Lgs 23/06/2011, n.118)”;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;la 
L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla 
dirigenza regionale” e ss.mm.ii.; 
il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;
la L.R. n.7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.; 
la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e ss.mm.ii. e 
ravvisata la propria competenza; 
il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 avente ad oggetto: “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione regolamento  regionale 19  febbraio  2019,  n.  3”;  il 
D.D.G.  n.  12097  del  29/11/2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  micro  organizzazione  del 
Dipartimento  Tutela  della  Salute,  Servizi  Socio-sanitari  in  attuazione  D.P.G.R.  n.  180  del 
07/11/2021”; 
- il D.D.G. n. 11560 del 12.11.2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini 
l’incarico di reggenza del Settore n. 5 “Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale – Sistemi 
Alternativi al ricovero e Gestione Territoriale delle Epidemie”;
- il D.P.G.R. n. 232 del 29 novembre 2021 “Dott.ssa Iole Fantozzi- Conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della Giunta della 
Regione Calabria; 
- la nota prot. n. 162155 del 09.04.2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Evelina Rizzo 
l’incarico di responsabile del procedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  competente  ufficio  della  struttura  dipartimentale,  accertata  la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto, 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI COSTITUIRE la Commissione d’esame del concorso pubblico del 23 febbraio 2022 per l’ammissione 
al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale per il triennio 2021-2024, indetto con Decreto 
Dirigenziale n. 12001 del 26.11.2021, composta dai componenti come di seguito indicati:
Dr. Vincenzo Antonio Ciconte- Presidente Commissione, presidente dell’Ordine dei Medici 
Chirurghi/Odontoiatri della provincia di Catanzaro (eventuale sostituto: Dr. Pasquale Puzzonia – 
Consigliere dell’Ordine dei Medici Chirurghi/Odontoiatri della provincia di Catanzaro); 
Dr. Gennaro De Nardo- componente, Medico MG dell’ASP di Catanzaro, dell’Ordine dei Medici 
Chirurghi/Odontoiatri della provincia di Catanzaro, (eventuale sostituto: Dr. Luciano Mallamo Medico MG 
dell’ASP di Catanzaro- Distretto Soverato dell’Ordine dei Medici Chirurghi/Odontoiatri della provincia di 
Catanzaro);
Dr. Francesco Nasso- componente, Direttore della Struttura Operativa Complessa di Medicina Interna – 
P.O. di Polistena (R.C.) - ASP di Reggio Calabria (eventuale sostituto: Dr. Francesco Condemi Direttore 
dell’Unità Operativa Complessa di Medicina Generale del GOM “Bianchi Melacrino Morelli - RC);
Dr.ssa Evelina Rizzo, funzionario regionale con funzioni di  segretario (eventuale sostituto: Dr.ssa Elisa 
Mannucci, funzionario regionale);

DI PRECISARE CHE 
ai componenti della Commissione di esame, per come composta, nonché al personale addetto alla vigilanza 
eventualmente nominato, saranno corrisposti i compensi laddove dovuti, determinati secondo la normativa 
regionale in materia concorsuale, applicando le dovute riduzioni sulla base delle disposizioni previste dalle 
leggi finanziarie nazionali e regionali vigenti;
le  relative  spese  graveranno  sul  capitolo  di  bilancio  n.  U0421110102,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, giusto impegno di spesa n. 9326/2018 del 
Bilancio di previsione della Regione Calabria 2021;
DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  agli  Ordini  provinciali  dei  Medici  Chirurghi  e  degli 
Odontoiatri della Regione Calabria;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC della Regione Calabria a cura del 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO EVELINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 82/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE - SISTEMI 
ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE 

OGGETTO:  COSTITUZIONE  COMMISSIONE  CONCORSO  PER  CORSO  DI 
FORMAZIONE SPECIFICA MMG DEL 23 FEBBRAIO 2022

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


